
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
____________________________________________________________________________________
_

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE      n. 16 del 21/03/2011
___________________________________________________________________________

OGGETTO
APPROVAZIONE DELLA VARIANTE ALLA ZONIZZAZIONE ACUSTICA COMUNALE, 
ADOTTATA CON L'ATTO DEL CONSIGLIO N°46 DEL 22/06/2010, CONTESTUALMENTE 
ALLA VARIANTE AL PSC
___________________________________________________________________________

L'anno duemilaundici addì ventuno del mese di Marzo alle ore 20:35 nella sala consiliare, 
premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in seduta Pubblica di ""1a"" 
convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:
Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Presidente Presente
LAINA' GIUSEPPE Consigliere Assente
CARDINALE CARMELO Consigliere Presente
SPAGNA CLAUDIO Consigliere Presente
CARBONI CATERINA Consigliere Presente
STRINGHINI ENNIO Consigliere Presente
ROSI NICOLA Consigliere Presente
AGOSTI FABIO Consigliere Presente
ZILIOLI MAURA Consigliere Presente
BARATTIERI BARBARA Consigliere Presente
SIMONAZZI LUIGI Consigliere Presente
SACCANI ALESSANDRO Consigliere Presente
FADDA ALESSANDRO Consigliere Presente
GANDOLFI SILVIA Consigliere Assente
RICCARDI MARIA CRISTINA Consigliere Presente
GIUFFREDI SERGIO Consigliere Presente
VARATTA ANTONIO Consigliere Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario Comunale.
___________________________________________________________________________
RIZZOLI ANDREA nella qualità di Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto 
sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
___________________________________________________________________________

1
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Sono presenti in aula 15 consiglieri, compreso il Sindaco.
Risultano assenti i consiglieri Lainà e Gandolfi.
E' presente in aula l'Ing. Mazzera, responsabile del Settore Assetto del Territorio e Urbanistica.
Il Sindaco - Presidente introduce il 16° punto posto all'odg e relaziona sull'argomento.
Il Cons. Fadda preannuncia voto favorevole.
Il Cons. Cardinale preannuncia voto favorevole.
Il Cons. Spagna preannuncia voto favorevole.
Il Cons. Varatta  preannuncia voto favorevole.
Esaurti gli interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE 

l La deliberazione del Consiglio Comunale n°39 del 19.09.2003, con la quale è stata 
approvata la Zonizzazione Acustica del territorio comunale di Torrile, nonché le deliberazioni 
del Consiglio Comunale n°21 del 16.05.06 e n°38 del 25.10.2007, con le quali sono state 
rispettivamente adottata ed approvata la variante ZAC attualmente vigente, in associazione 
alla variante 2006-2007 di PSC-POC e RUE, approvata con gli atti del C.C. n°20, 21 e 22 del 
19.07.2007;

l La legge regionale 09.05.2001 n°15, art. 3 comma 2 in materia di classificazione acustica, 
modificata dall'art.44 della L.R. n° 31/2002 e s.m.i, che fissa le procedure per l'adozione, il 
deposito e la successiva approvazione della Zonizzazione Acustica Comunale;

l La Legge n°447 del 26.10.1995 “Legge quadro sull'inquinamento acustico”;
l La delibera della Giunta regionale n°2053 del 09.10.2001 “Criteri e condizioni per la 

classificazione acustica del territorio ai sensi dell'art.3, comma 2 della L.R. 15/2001 recante 
disposizioni in materia di inquinamento acustico;”

l Le norme di carattere tecnico, quali :
l D.P.C.M. 01.03.1991: “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi 
e nell'ambiente esterno”;
l D.P.C.M. 14.11.1997: “Determinazione del valore limite delle sorgenti sonore;”
l D.M. 16.03.1998. “Tecniche di rilevamento e di  misurazione dell'inquinamento 
acustico”;
l D.P.R. n°142 del 30.03.2004: “Disposizioni per i contenimento e la prevenzione 
dell'inquinamento acustico derivante dal traffico veicolare, a norma dell'art.11 della L. 
n°447/1995”;
l D.P.R. n° 459 del 18.11.1998: “Regolamento recante norme di esecuzione dell'art.11 
della L. n°447/1995 in materia di inquinamento acustico derivante da traffico ferroviario”;

.
RILEVATO CHE 
l Per adeguare lo strumento urbanistico di Torrile a sopravvenuta pianificazione sovrordinata, 

costituita dalla modificazione del tracciato della Strada Cispadana e dall'individuazione di un 

2
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

depuratore intercomunale al margine del territorio di Torrile, intervenute con le varianti al 
PTCP approvate dal Consiglio Provinciale con le deliberazioni n°134 del 21.12.2007 e n°118 
del 22.12.2008, la Giunta Comunale ha individuato un professionista cui attribuire l'incarico 
di redazione della variante al PSC e delle conseguenti variazioni indotte sul POC e sul RUE, 
inoltre, con deliberazione n° 176 del 30.12.2009, ha individuato lo Studio Ambiter, poi 
incaricato formalmente con la determinazione del responsabile del Settore Urbanistica e 
Assetto del Territorio n°762 del 31.12.2009, cui attribuire l'incarico di redazione della variante 
alla Zonizzazione Acustica Comunale in coerenza con la variante PSC;

l Lo Studio Ambiter ha consegnato in data 11/06/2010, prot. n° 6222, la Variante alla ZAC, 
comprensiva di cartografia, relazione e norme tecniche di attuazione tuttora mancanti nella 
zonizzazione vigente e richieste da ARPA in più occasioni, costituita dai seguenti elaborati:
l Fascicolo relazione tecnica;
l Fascicolo Norme tecniche di attuazione;
l Tavola 1: Planimetria 1:10.000 - Inquadramento generale;
l Tavola 2: Planimetria 1:5.000 - Settore Sud-Est
l Tavola 3: Planimetria 1:5.000 - Settore Nord-Est
l Tavola 4: Planimetria 1:5.000 - Settore Sud-Ovest
l Tavola 5: Planimetria 1:5.000 - Settore Nord-Ovest

l La variante ZAC, così come predisposta dallo studio incaricato, è stata adottata con la 
deliberazione consigliare n°46 del 22/06/2010, contestualmente all'adozione della variante al 
PSC, avvenuta con la successiva deliberazione n° 47;

l In esecuzione della procedura per l'approvazione della zonizzazione acustica stabilita 
dall'art.44 della L.R. n°31/2002, la ZAC adottata è stata depositata in libera consultazione 
presso l'ufficio, con avviso prot. n°7588 del 12/07/2010, rimasto esposto all'Albo Pretorio fino 
al 10/09/2010, mentre nella stessa data del 12/07/2010, con nota prot. n° 7588, è stata 
inviata all'ARPA di Parma la copia integrale degli elaborati per il rilascio del parere di 
competenza, dandone altresì conoscenza alla Provincia di Parma ed all'Azienda USL;

l Non sono pervenute osservazioni durante il periodo di pubblicazione, salvo la precisazione di 
non avere competenza, inviata dall' Azienda USL col prot. n°66926 del 05.08.2010 e 
registrata col prot. n° 8893 del 12.08.2010;

l L'ARPA, con la nota prot n°9286 del 30/07/2010 ed allegato parere specifico a prot. n°8896 
del 23/07/2010, registrata al Comune di Torrile col prot. n°8529 del 03/08/2010, ha espresso 
valutazione favorevole sulla nuova normativa tecnica e non favorevole sulla relazione tecnica 
e sulla zonizzazione, in quanto le prove allegate mostravano alcuni superamenti del livello 
sonoro ammesso sul margine Ovest dell'area della nuova Scuola di Via Giuffredi, non 
confermando i requisiti della Classe 1, già dati all'epoca della progettazione, per disturbi 
attribuiti prevalentemente alle manovre di inversione di marcia degli automezzi pesanti di Via 
Magnani, non autorizzati a proseguire in Via Giuffredi e portati ad eseguire la manovra 
usufruendo dello stradello cieco che prolunga la stessa Via Giuffredi lungo il margine Ovest 
dell'area scolastica;

PRESO ATTO CHE

3
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

l Il Comune di Torrile, nel corso degli interventi di manutenzione straordinaria alla viabilità, 
tramite variante approvata con la deliberazione della Giunta n°99 del 26/08/2010, ha 
apportato modifiche alla viabilità in Via Giuffredi, per consentire agli autocarri di invertire la 
marcia girando attorno ad un parcheggio posto un po' più a sud, senza passare davanti 
all'ingresso della scuola;

l Lo Studio Ambiter, attivato dall'ufficio, ha preso contatti con ARPA al fine di verificare 
attraverso quali ulteriori attività integrare e perfezionare i documenti ed ha successivamente 
eseguito nuovi rilevamenti nella zona, redigendo una nuova relazione, consegnata con 
lettera di accompagnamento registrata col protocollo n° 11.339 del 23/10/2001, da cui risulta 
il rispetto del livello sonoro previsto per la zona di classe 1, durante il funzionamento del 
plesso scolastico, mentre permane un leggero superamento nelle ore notturne, a causa dei 
transiti lungo la vecchia Asolana, il cui rumore penetra attraverso Via Magnani;

l Il Settore Urbanistica ed Assetto del Territorio ha inviato la nuova relazione all'ARPA con 
nota di consegna prot. n°11465 del 26/10/2010, ricevuta il 27/10/2010.

l In seguito alla consegna del nuovo elaborato, il tecnico dell'ARPA competente in Acustica  
ambientale, Ing. Roberto Fava, ha emesso parere favorevole in data 11/12/2010, 
prot.n°14146 , condizionato all'uso scolastico diurno (fascia oraria della 06,00 alle 22,00), 
pervenuto al Comune di Torrile il 13/12/2010, prot. n° 13259;

.
TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO CHE
l Con delibere di C.C. n° 20-21-22, del 19.07.2007, è stata approvata la Variante 2006 al 

PSC/POC/RUE;
l Con delibera di C.C. n° 38 del 25.10.2007 è stata approvata la Variante 2006 alla 

Zonizzazione Acustica Comunale;
l Con deliberazione del C.C. n° 46 del 22/06/2010 è stata adotta la variante alla ZAC, 

successivamente pubblicata senza osservazioni, eccetto quella dell'ARPA, che ha 
determinato la redazione di una nuova relazione con ulteriori verifiche;

l Con la deliberazione del C.C. n°47 del 22/06/2010 è stata adottata la variante al PSC con 
ricadute su POC e RUE, mentre con le deliberazioni del C.C. n° 73, 74 e 75 del 25/10/2010 
sono state approvate separatamente la variante al PSC e le sue ricadute sul POC e sul 
RUE;

l La zonizzazione Acustica non rientra tra gli strumenti urbanistici in senso stretto, compresi 
tra quelli previsti dalla L.R. 20/2000, come successivamente modificata ed integrata, tuttavia 
L'Art. 44 della L.R. 31/2002 (Legge edilizia regionale) ha stabilito che essa venga adottata ed 
approvata con procedura simile a quella degli strumenti urbanistici, con deposito per 60 
giorni tra adozione ed approvazione al fine di consentire le osservazioni;

l L'approvazione della Zonizzazione acustica non è rigidamente vincolata da specifiche 
disposizioni attuative a quella degli strumenti urbanistici, tuttavia appare logico e coerente 
attuare un coordinamento logico che eviti che le previsioni della Pianificazione trovino 
ostacolo all'attuazione a causa di contraddizioni o discrepanze rispetto alla ZAC;.

DATO ATTO che il parere del responsabile del Servizio Ragioneria non è dovuto, non 
comportando il presente atto assunzione di impegni di spesa;

4
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

VISTO il parere favorevole espresso dallo dal responsabile del Settore V Assetto del Territorio e 
Urbanistica ai sensi dell'art. 49 Titolo III Capo I del D. Lgs. n° 267/2000 s.m.i.;

VISTO l'art. 42 comma 2 lettera b) titolo III Capo I del D. Lgs n° 267/2000 s.m.i. relativamente ai 
Piani Territoriali ed Urbanistici;

VISTO l'art.44 della L.R. 31/2002, come integrata e modificata dalla L.R.n°6/2009, relativo al 
procedimento di approvazione della Zonizzazione Acustica Comunale;

RITENUTO di approvare, per la ragioni esposte in premessa, la variante 2009 alla Zonizzazione 
acustica comunale,

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

DELIBERA

l Di approvare la Variante alla Zonizzazione Acustica Comunale, già adottata con l'atto di C.C. 
n° 46/2010, in coerenza con la variante al PSC in adeguamento alle Varianti al PTCP Strada 
Cispadana e Depuratore Intercomunale del Malcantone, ed alle conseguenti varianti a POC 
ed alla cartografia del RUE, approvate rispettivamente con gli atti del C.C. N°73, 74 e 75 del 
25/10/2010, predisposta dallo studio incaricato AMBITER S.r.l. e composta dagli elaborati 
adottati, ad eccezione del fascicolo “Relazione tecnica”, modificato a seguito 
dell'osservazione dell'ARPA, come sotto elencati:
l Fascicolo relazione tecnica;
l Fascicolo Norme tecniche di attuazione;
l Tavola 1: Planimetria 1:10.000 - Inquadramento generale;
l Tavola 2: Planimetria 1:5.000 - Settore Sud-Est
l Tavola 3: Planimetria 1:5.000 - Settore Nord-Est
l Tavola 4: Planimetria 1:5.000 - Settore Sud-Ovest
l Tavola 5: Planimetria 1:5.000 - Settore Nord-Ovest

l Di dare atto che il responsabile del Settore V, Urbanistica e assetto del territorio, provvederà 
ad adottare gli atti conseguenti alla presente deliberazione, consistenti nella trasmissione 
entro 30 giorni alla Provincia per la verifica di conflitti con le zonizzazioni acustiche di comuni 
contermini, atteso che ai fini di una verifica preventiva, è stata già inviata l'identica 
cartografia adottata;

l Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 
comma 4 del D.Lgs n° 267/2000,

5
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

l Di dare atto che il presente atto non comporta obbligazioni per l'Ente, né impegni di spesa, 
né diminuzione di entrate.

Successivamente con separata ed unanime votazione espressa per alzata di mano  rende la 
presente immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________________
__

6
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE
RIZZOLI ANDREA D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente 
verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 
12/04/2011 fino al 28/04/2011.

Addì 12/04/2011

 IL SEGRETARIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
12/04/2011, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 12/04/2011 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

7
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

